i Quasi. Avg. primogenitus, tauri, pulchritudo eius. Non est
i legendum vt dicatur primogenitus tauri, sed cum sit pri

mogenitus, pulchritudo eius pulchritudo tauri est propter cornua crucis.

Christus vitulus saginatus, quem de armento patrū primo genitū regresso filio pater immolauit, q die terra suscitatus gloriōsus apparuit, q est primogenit⁹ mortuorū & princeps

regum terræ, post resurrectionis gloriani

adiungit cornua.

K Cornua. Ioseph cōparat cornibus rhinocerotis, significans E

phram habiturum principatum inter decem tribus, in quibus regnauit Ieroboā de

tribu Ephraim in tempore Roboam filii Sa

lomonis.

L Cornua rhinocerotis, Cornua crucis signifi

cant de quibus ait Abac. 3. 2.

Est fortitudo eius. Per infirmitatem nāq; carnis quasi aries illusorū spinis coronatur, his cornib. hæsit, sed passionis incōparabili fortitudine vnicornis extitit mortis victor, & eius q habebat mortis imperiū. vnde: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominib.*

* TERTVL. Non utique Rhinoceros destinabatur vnicornis, vel minotaurus bicornis, sed Christus in illo significatur, taurus ob utramq; dispositionē, alius ferus ut iudex, aliis mansuetus, vt saluator, cuius cornua essent crucis extima. Nā & in antenna nauis, q crucis pars est, hoc extremitates huius cornua vocantur, vnicornis autem media stipitis palus. Hac deniq; virtute crucis, & hoc mote cornutus, vniuersas gētes nūc uentilat per fidem, auferens a terra in cœlum, & nunc uētilabit per iudicium, deiiciens de celo in terram.

m ventilabit. Prædicatione crucis discernens paleas a frumento verbum enim crucis pereuntibus stultitia.

n Gentes. Postula a me, & dabo tibi ge. &c. De hereditate enim veri Ioseph, q est terra inclita hæc omnia dicunt, de cuius cultorib. ex utroque populo congregatis, sequitur.

o Hę sunt multitudines Ephraim. Hę duæ trib. ex Ioseph, non in se, sed in parente benedicunt. Filios significant utrisq; populi, q in Christo benedicunt, secundū illud, in semine tuo benedi. omnes gē. Hos patriarcha Iacob Ephraim & Manasse cancellatis manib. in modum crucis benedicens, & primogenito minorē præferēs, in fide crucis Christi bñ dicendos esse signauit, in minore ex gentib. fidele: in populū in Christi gratia tempore minorē, sed fide maiore, ad quē Israëlitici populi gratia transiuit, de cuius inestimabili multitudine dicitur: Hę sunt multitudines, &c. vnde: *Multi filii deserti magis quam eius qua habet virum:*

Manasses primogeniti honore priuatus, & tamen bñ dictus est Iudaicus populus, qui ex maiore sui parte p infidelitate reprobatus, in reliquis tamen benedictionem contectus. vnde: *Cacitas contingit ex parte in Israel, &c.*

Ela. 54.8.

F. Mystice. Gen. 12. d.

Psal. 2. b.

Rom 1. 1. e

a Et

paruit Moysi.

5 Super verticem. Id est, sancti, quia Ioseph inter alios fratres suos fuit sanctior.

6 Quasi primogeniti. Hoc dicitur propter tribum Ephraim, que fuit fortis & bellacosa, & propter regnum decem tribuum, quod fuit datum illi tribui in primo rege, scilicet Ieroboam, ut habetur 3. Re. 11.

7 Hę sunt multitudines Ephraim. Hoc exponitur dupliciter. Vno modo referendo ad numerositatē populi utrisq. tribus. Alio modo referendo ad multitudinem aduersariorum ab eis devictorum.

a Et

minores montibus.

4 Benedictio illius qui apparuit in rubo veniat super caput. Id est boni actiū.

5 Et super verticem Nazaræi inter fratres suos. Hic accipitur &, pro id est, quia bonus actiūs Nazaræus id est, sanctus vel floridus inter alios fideles est reputandus.

6 Quasi primogeniti tauri pulchritudo eius. Nam bonus actiūs inter alios pulchri appetet ex operibus ex quibus pulcher appetet coronam bñ hominibus.

7 Cornua iherobeam. omnes. Et enim fortis ad resistendū tentationibus.

M O R A L I T E R

- * 1 Atque abyso subiacente. per q significatur supplicium. cuius timor reuilefacit a malo, & in bonum promoueri.
- 2 De pomis fructuum solis, &c. Per solem intelligitur Christus & per lunam virgo Maria, quæ sunt celi magna luminaria, & nos fructificamur eorum ex influentia.
- 3 De vertice antiquorum montium. Id est, ex meritis & exemplis patriarcharum & prophetarum.
- 3 De pomis collīum aeternorum, & de frugib. terræ de plenitudine. Id est, ex meritis minimorū iustorū p̄dictis, sicut colles sunt

Za Et Zabulon & Iacob in Gal. 2.12. p. dicitur. Ecce
A fernerit, ubi Christus in xxi. de dicitur, vnde apostolus ei. et
Zabulon. Pecos ergo ab eo loquitur. Ceteris est ut a promis
M. tianum, quod exantes de iustitia & populo in genuum Christo
M. 4.c. subdungemunt, & in tabernaculis pro conuersio re. In teorā,

de quibus & ipsi ele-
gitunt. Pro utroque
eius o popu' o, piaens
eis leuit a prouidit eo
tua, & futuri, quam
patienti de conser-
vacione eorum gaudi
sunt. & in coel. estibus
eterna latutia reau-
nerunt.

*L*etare Zabulon in.

* PRO COPIVS.

Z Merito Zibulon leta-
ri iubet, eo quod & h
terra & mari seiu-
rusest. Eò enim ma-
tus & littora marium
peragerit, quemad-
modum Iacob eit ua-
ticiinatus.

Gen. 9. d. b *In tober. Indorum.* vnde: Dilatet Deus Iaphet, & habitet in ta-
bernaculis Sem, quia in ecclesiis de Iudeis habitat latitudo mi-
noris populi per unitatem fidei.

c *At montem. Son, i. vel Ierusalem, vel contemplationem &*

*d Vocabunt. Iustitiam tantū in fide Christi esse docentes. Finis
enim legis Christi ad iustitiam omni credenti. In monte immolat*

*victimas iustitiae, dum oes qui ad Christum veniunt (in quo
construit Ecclesia) non ex operibus legis, sed ex fide Christi iu-
stificati docent, secundū illud: Inclusus autem ex fide vivit. Sunt er-*

Rom. 10. a. Abac. 1. u. *go veri Christiani victime iustitiae, que ab apostolis immolat,
dum terreni desideria mortificare docentur, ut spiritualia ui-*

u sicutur. vnde: Si spiritu facta carnis mortificaueritis, vivetis.

e *Iustitio. Non eit locutus veri sacrificii extra catholicā Ec-
clesiam, que supra hunc nō posita est.*

C f *Quemunda. Haec tribus negotiationib vacauerunt, de trāsma
literaliter. rmiss regionib. mercimonia reportantes, & thesauros ablō-
ditos, argētū s. aurū vel gēmas quasi lac fuget. i facile accipiāt.*

Qui in inundationem mans. Genuū vocationem significat. Ma-

re enim aquas genū hominum significat, vnde: *Simile D*
el, q. en. el, in laguna misse in mari, & ex omni genere pi. cō. Ma Matt. 3.
re, nō his, in gena, doctrina, omne genus pisciū, oīs sexus, etas
& cōd. no intelligitur. Maris ergo inundationē Apostoli qua
si faci fixerunt, quia cōfluentes ad doctrinam enāgeliū turbas
*populū in augmē-
tum corporis Christi*
traxerunt.

1 g *Absconditos. Nonit i. Tim. 2.
dominus quisunt eius. Matt. 11.*

2 multi enim sunt vocati

3 pauci, &c.

Arena, infidelū mul-
titudo. Thesauri, pre-
4 tiosæ electorum ani-

5 mæ Sic ergo luxerūt,
vt ex auditoribus eā

6 gelii, alii quasi uasa

7 in honorem thesau-
ris regis trāsferrētur,

8 alii quasi arenas steri-
9 les & inutiles uaci

10 remanerent.

h *Et Gad ait. In bene-
Gad.*

1 i dictione Gad videt
prædicere potētiam virorum fortium vel iudicium, qui de il-

la tribu fuerunt, sicut Iephate, & alii multi.

i *In latitudine. Quia omnis plenitudo benedictiōis supra Chri-*

stum requieuit, vnde suos benedixit.

k *Gad. Id est, accinctus, Christum significat, qui cōtra spiri-
tales nequitas pugnat, in insitmitate carnis virtute diuini-*

tatis p̄cinctus apparuit, s̄m illud: Induus est dominus fortitudinē.

& p̄cinctus se. Et alibi. Dominus fortis & potens in prælio, &c. Hic

*in latitudine benedictus est, quia nō in solis ludis, sed in omni-
bus gentibus amplissimū regnū accepit. Inde propheta ait:*

A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen domini. Sed quia per

humilitatē passionis ad hanc gloriam peruenit, de morte ei'

sibiungit, quasi leo requieuit, &c.

l *Quasi leo requieuit. Poteratē habeo ponendi animam meam. Pote*

Ioan. 10. stas mortis, non necessitas exprimitur. vnde: Nemo tollit eam a

me, sed ego prono eam.

Quasi leo frenuit. Quicquid enim dixit, potenter impleuit.

m *Cepitque brachium & verticem. cum reiurgens a mortuis for-*

titudinem inimicorum sibi subiugauit. Cepit quoque verti-

cē, in mundani imperij sublimitatē ad suscipiendam fidem in

de tribu Issachar.

5 *Ibi immolabunt victimas iu. quia in tribus solenitatibus p̄cī-*

p̄pis debebant apparere coram domino, non vacui, sed cum munib⁹

& sacrificijs. 6 Qui inunda, bona apportata in nauibus per vndas

maris. 7 Et thelau. id est, metallū diuerfa & lapides pretiosos, qui

de arena terre extrahuntur, & ad loca longinqua per mare frequenter

transportantur. 8 Et Gad ait. Hic ponitus benedictio Gad cū dicitur.

9 *Benedictus in, per quod designatur, quo habuit latitudinem terre*

in sua serie. 10 Quasi leo. quia in illa tribu fuerunt homines fortes

& bellicosi, secundū quod dicitur Gē. xl. x. c. Gad accinctus præliabitur.

11 *Cepitque. erant enim ibi aliqui ita fortes, quod uno illu amputa-*

** bant.*

stiq, qđ dī victimæ in plurali proprie duplice in conjectio-

ne. corporis & languinis Christi, quia hoc sacrificium tanquā

perfectissimum per sacrificia veteris legis multa & varia fuit

figuratum. 6 Qui immundationem maris. id est tribulationem

vitę p̄sistentis. 7 Quasi lac. id est, dupliciter per patientiā susti-

nēbunt, sic n. debeat esse exemplo apostolorū, de quibus dicit.

Actuum 5. g. ibant apostoli gaudentes a conspe. conci. quoniam digni-

ba, sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

7 *Et thesauros. i. merita preciosa sanctorum, que tales prædi-*

catores assequuntur. Quod aut̄ per arenas intelligentur sancti

hoc est, quia contempti sunt in hoc mundo & conculcati ut are-

na. Iob. 12. a. Derideur iustis implicitas, lampas concepta apud co-

gitationes diuitium parata ad tempus statutum.

8 *Et Gad. Per Gad q̄ felicitas vel felix interpretat̄, dñs noster*

Iesus Christus significat, q̄ inquantū Dens felix est per seip̄ū

& felicitas filiorū sanctorum, ideo subditur. 9 Benedictus, q̄

fides eius dilatata est per orbē, in quo fideles eū laudant & be-

nedicunt. 10 Quasi leo. s̄ in morte, quia sicut leo dormit oculis

apertis, ita Christus dormiuit ī cruce vigilatē deitate. Can.

v.a. Ego dormio, & cor meum vigi.

11 *Cepitque brachium & ver. Per verticē dēmon intelligit, q̄*

** caput*

M O R A L I T E R.

- * 1 Et Zabulon ait. Zabulon & Issachar simul benedicuntur, & significant p̄fessiones actiue vita & contemplatię, que si-
mul in eadē domo sunt necessarie, vt de Martha & Maria di-
cuntur Luc. 7. & similiter necessarie sunt in eadē religione, nā
aliqui sunt claustrales intenti contemplationi, & alii officiales in
tentis actioni, & aliquando concurrunt in eadē persona, neut
de p̄fule dictū est eodem capitulo. Sic est etia suo modo in
p̄ficatoribus religiosis, qui in clauistro vacare debent cōte-
plationē p̄ studiū & orationē, & exteriorū astig docendo
populū exemplo vñq & verbo doctrinę. Patet igitur, qđ hēc
litera plurib. modis mytice possit exponi, sed ad p̄fēns sufficiat
ea ponere vno modo, i.e. de persona religiosa interius
vacante contemplationē & exteriorū actioni, de qua potest dici:
2. *L*etare Zabulon. i. de clauistro, vt intendas fidelium saluti ver-
bo & exemplo.
3. *E*t Issachar. i. manens in clauistro causa studii & orationis.
4. *P*opulos. Idest, ad Ierusalem in monte sitam, quia in solemnitati-
bus veniunt ibi populus aā audiendum doctriinam legis a doctoribus
de

a clinavit. unde: Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes seruū
A er. Sequitur de nouo statu regni eius.

a Et vidit principatum suum, quod in parte sua. Subiectis sibi re-
gnis & gentib. potentia eius apparuit, nō acmorum terrore,
sed virtute doctrinæ.

b Repositus. Occul-
tus, dum scribit leges
suis in cordibus fide-
lium. vnde ait: Vos vn-
dionem habetis a san-
cto, & non necesse ha-
beris, ut alius docet nos
de omnibus. Vel. Re-

positus, quia in lege
& prophetis in figu-
ris latebat, & doce-
bat absconditus qua-

e manifeste in Euange-
lio declarauit. vnde,

Incipiens à Moysē &
omnibus prophetis in-
terpretabatur illis.

c Qui fuit cum principibus populi. Adiutor. vnde: Domino coope-
rante & ser. confirmante sequentibus signis. qui ait. Sine me nihil po-
testis facere.

d Fecit. id est iustificans in se credentes, & tandem secundū
merita iudicabit cum Israhel, id est cum populo suo ad visio-
nem Dei electa.

e Iusticias. iustificationes credētium. Ipse enim iustificat im-
pium ex fide. Neque enim ex operib. legis iustificatur omnis
cato.

f Dan quoque. Alijs per Antichristum signari putant, quē
de hac tribu nasciturū c̄stimator. Ipse est catulus leonis, id est
diaboli, qui largiter fluet de Basan, quia plenus cōfusionē. Ba-
san quippe confusio, vel pinguedo, vel b. uchus interpretat.

Dan

NICOLAVS DE LYRA.

* bant caput hominis cum humero & brachio, ut dicit Ra. Sal. Alter exponit, ut per brachium intelligatur fortis aduersarius, per veritatem tunc vel aciei capitaneus, & neutri poterant impetum Gadditārum sustinere. & propter hoc fuerunt positi in fronte exercitus filiorum Israel pugnando contra Chanaeos.

1 Et uidit prin. su. quod in parte sua doct̄or esset repositus. Is̄le doct̄or fuit Moyses, qui fuit sepultus in parte Gad, & hoc cessit ad magnū hono-rem & dignitatem illius tribus.

2 Qui fuit cum princ. id est cum principibus nouem tribuum & di-
midie quoque esset eis hereditas acquista.

3 Et fecit iusticias. In hoc adimplendo quod promiserat Mosi Num.
32.

4 Et iudicium. Id est, tenendo eis in hoc fidelitatem.

5 Dan quoque. Hic ponitur benedictio ipsius Dan, cum dicatur.

6 Dan ca. quod dicitur speciali propter Samsonem, qui fuit fortissimus
& de tribu Dan.

7 Fluet

MORALITER.

* caput est omnium malorum, per brachium eius potestas,
& virtusque cepit Christus in morte dæmonem confutan-
do, & potestatem eius diminuendo.

1 Et vidit prin. vidit enim humanitatem suam principatum
adepturam super choros angelorum.

1 Quod in parte sua doct̄or esset re. Ille doct̄or est spiritus sanctus,
qui secunduni quod dicitur 1. lo. 2. doret de omnib. cuius plen-
itudinem habuit Christus in quantum homo. loa. 1. b. Vidimus
eum quasi virginem a patre, plenū gratia & veritate. Et in quan-
tum Deus ab ipso sicut a patre procedit spiritus sanctus, i deo
bene dicitur repositus in parte eius.

2 Qui fuit cum principibus populi. Principes isti sunt apostoli, de
quib. dicit Ps. xl. iii. d. Constitues eos principes super omnem terram,
& cum ipsis sunt spiritus sanctus etiam in signo, visibili.

3 Et fecit iusticias. iustificans impios.

4 Iudicium suum. nam ad visionem Dei claram per Israhel signi-
ficatam deducit iustificatos, Roman. 8. f. Quos autem iustifica-
vit, &c.

5 Dan quoque ait. Per Dan qui iudicium interpretatur, bonus

Dan quoq; iudicium, Basan ignominiam. Dan vero Chri-
stū significat, qui ait: In iudicium. go in lunc mundum rem. Catu-
lus le vnis propter for titudinem, & quia paruu us fieri digna-
tus est. Sed suscipiens infirmitatem nostram, non amisit vir-
tutem suam. Quod enim infirmum est Dei, fortius est hominibus, De
i pto dicitur.: Fluile

a Electis, qui pars est eius, & hereditas.
b Per inspirationem ducendo.

I de tribu Iuda, & car.
2 Ignominiam quidē
a crucis a Iudæis susti-
tuta.

3 nuit, putantibus no-
mē eiusper mortem
4 deleri. Sed qui infir-
mitatem eius carnis,
5 in passione catulus

6 in passione catulus
fuit, per diuinitatis
7 potentiam leo inui-
8 etus in resurrectione
9 apparuit. vnde Apo-
stolus. Et si crucifixus

E a Christus propter nos parvulus. b Christus qui in humilitate passionis Iudeos excacauit, gentes il-
luminauit.
a Chorus Apostolorum qui de Nephthali & Zabulon & Issachar fuerunt.
b Cœlestis doctrine. Fertilitate terra.
c Quia ex ipse fonte.

i Oest ex infirmitate, viuit
d Gentiles luce Euangelij ferentes.
e Occidentale id est Iudeos.

1 Quasi ergo ex Basan
12 largiter fluxit, cum
per ignominiam mortis perueniēs ad gloriā immortalitatis
fluentis euāgelii totum orbem irrigauit. vnde Esaias. Repleta
est terra scientia domini, sicut aqua maris operientis.

g Dan catulus leonis. Hoc propter Simionē dicit, qui de tribu
Dan fuit, & quasi leo fortis, cui⁹ possessio vsq; Basan. Antichri-
stus vero fluet largiter de Basan, quia satiabitur pinguedine
luxuriaz, & omnium vitiorum.

h Mare & meridiem possidebit. quia possessio eius ab australi par-
te in occidentem ulque ad mare Tyrthenum per tingit.

Mare & meridiem possidebu. Per apostolos. n. ex Iudæis & gen-
tib. ecclesia acquiritur Christo. Per mare enim occidētale (p
hic intelligitur) Iudei figurantur, qui vmbra & exemplari de-
seruant, nec habent lucem scientiæ & veritatis, & quia eis

F fol. 1
Iordanis.

7 Fluet lat. hoc dicitur propter fluuium Iordanem, qui oritur in forte
eius iuxta ciuitatem captam ab eis, que prius Lachis vocahatur, sa-
eis fuit denominata Dan ex nomine patris sui, ut habetur Iudic. 18. &
est in termino aquilonari terræ promissionis sub monte Libani, in cuius
radicib. sunt duo fontes, unus nomine lor, & alter Dan, qui simul iuncti
Iordanis nomen efficiunt.

8 De Basan. in terra enim illa ultra Iordanem est quidam sons quem
Hier. vocat Phialam. Marcus Dalmatinha. Matthæus Magedou, ubi
& primus ortus Iordanis, nam paleg ibi immisus sub terraneo meatu
duellor recipiuntur in Dan.

9 Et Nephthali. ipsum benedicendo.

10 Nephthali. in quoque foris fertilitas designatur.

11 Et ple. In forte enim eius terrena sc̄entia ciuius appropinquabat
ad maturitatem, quam in alijs partib. terra promissionis, & ideo ex fru-
titib. illius terre primo afferebantur primitiæ ad templum. unde & sacer-
dotes & Leuitæ benedicebant dominum, & eadem sententia habetur

Gen. xl ix. in benedictione Nephthali.

12 Mare, &c. quia mare Galileum quantum ad sui partem meridiona-
lem cecidit in forte Nephthali,

* 1 Aler

iudex significatur, propter quod 5. Eth. bonus iudex dicitur
iustum animatum. ideo dicitur.

6 Dan catulus leonis. quia bonus iudex constans est in operi-
bus æquitatis.

7 Fluet largiter de Basan. quæ interpretatur pinguedo, propter
quod significat pietati. nam in bono iudice semper cum iu-
stitia & misericordia debet esse.

GREG. In esse bonis rectorib. debet iuste consulens miseri-
cordia & pie sc̄enens disciplina, ne nimis sit aspera iustitia, &
pietas sit remissio.

9 Et Nephthali dixit. Per Nephthali q interpretatur dilatatio
mea, significat homo pius & largitatem diffusus, ideo subdit.

10 Abundantia perficitur. sicut dicitur Matth. 5. a. Beati misericor-
des quoniam ipsi. &c.

11 Et plenus erit bene. Misericors benedicatur à Deo, sanctis, an-
gelis, & hominibus.

12 Mare & meridiem possidebit. Per mare significatur vita præ-
fens, quæ est in continua transmutatione, per meridiē vñ p-
uenit ferno calor, significatur vita beata, quæ cōficit infor-
matione dilectionis. Per hoc ergo quod dicitur mare & meridiē
possidebit, significatur quod misericors post bouā dispēsi-
tio nē bonorum vitæ præsentis, bona cœlestis partia possidebit.

H h 3

Eph. 5.5. sol iustitiae occubuit, perpetuis remanserunt in tenebris. Hunc occidentem apol' oī possederunt, cū ex eis plurimos gratia dei illuminatos Christo subiicerunt, vt omni fuerint aliquādo tenebre, huius essent in domino. In meridie stellā g̃ & Ecclesia degentib. collecta, quæ ablatō legis velamine, Euangelii luce p̃fruitur & cibans cum sponsō in meridie, retinēlatn facie gloriam a sidebit. Aser quoque ait: Benedic̃tus in filiis Ater, sit placens

domini contemplat̃or.

Ater. a Aser quoque ait. Benedic̃tus in filiis Aser, b fratribus suis, et tingat in oleo p̃dēm suū, ferrum et aēs cal-

fit plicens fratribus suis.

Ater beatus, Christus

scilicet nōstræ beatitudinis spes, cuius pri-

mitias nobis ostendit

resurgens a mortuis.

o Israel (vel nul.º)

est Deus si

cuit Deus reūt aut

Isaacis.)

plenerunt, quib. dicitur: Credite in lucem, vi filiū lucis sitis. Ipsi ad

serūt fructum lucis in oī bonitate & instituta & veritate. Hoc

b aut faciūt est, quia fratribus suis, id est, apostolis, quos de Ju-

drea elegit, vera charitatē cōplacuit, vt sp̃tēs figuris gande-

rent de ueritate euāgeli, & q̃a digni essent pro nomine Iesu

contu. pati. Et unde eis tanta charitatis abundantia supponit.

* Pro. Ater vt pote matitimo vberem prouentum futurū

prædict̃it, quem impertitutus sit superiora tenentib.

Adeo vt regib. delitiarum materiam suppeditet. Quapropter fratrib.

pianibile in quoque fore ait. At mollitieni resque delicatas

adumbrauit oleo, ferrum autem & aēs calceorum officio fun-

eturum esse apud eos qui per mate importent.

b Ettingat in oleo pedem suū. Christus caput nōst̃ū ascendens

in celum, apostolos, scilicet pedes suos mundū prædicando

circumituros in terra adhuc cōsistētes, oleo spiritu sancti cō-

piosissime vnxit, vi nullo labore desiceret, sed immarecessibilis

gaudii claritate polletent. Incorruptibile quoq; prebuit cal-

ceamentū mūnumentū de quo libiditūt.

c Ferrum & aēs cal. GR E C. hoc de ecclesiashib specie Aser dici-

tur. Calceamentū prædicationis mūnumentū. vnde: Cal-

ceati pe. in p̃r̃pa. euāge. pacis. Ferrum, virtus, aēs, perleuerantia

intelligitur. Ferrum vero & aēs calceamētū ecclesiæ dicit, cu-

ius prædicatio acumine & constantia munitur. Per ferrū. n.

aduersantia penetrat per aēs testimonia q̃ proponit lōganimi-

ter seruat. Ferro quippe antiq̃ legis firmitas vel durius signifi-

catur, q̃ sicut ferrū omnia mortalia domans, cōtinaces rigo-

re iustitie, vcl domuit corrip̃endo, vcl puniuit conterendo.

Quomodo Christi quoq; potentia virg̃e ferre cōparatur,

qui de legis firmitate restatur. Facilius est celum & terrā transi D
re, q̃a de lege vrum apicenī cadere. In ære, q̃ rubigine non
violator, & vetustate sit fortius, & iter metalla vocali⁹ est euā
gelii doctrina exprimitur longè latēq; resonantis, & exuta ve-
tustate litera inuolata pollet spiritus nouitiate, hoc est. n. enā
gelium æternum, his

Per mundum multiplicis fidibus. In multitudine prolis. a Prīus. 1 calceamentis verū
Vt euām gaudeant pro nomine eius pati. a Apostolis, qui sic ut ipse d̃ fudixi nati.
Copiose. b Sancti spiritus. c Apolloniu m̃ chœra. quam pulchri super mon-

tes pedes euāng. bona, &c. Eta. 52. b. d Acumea, quo augustinus penetrit.

e Constantia. f P̃ lectionis mūnumentū quod his metallis abundat.

4 ritate & delitiis abund-

dasse usque ad sene-

5 Etatem captiuitatis.

6 Sicut. Promittitur

ecclesiæ cruda viti-

7 diisque teneb̃tus, vt si-

8 cut fortiterin principi-

9 pio omnes impetus

euicit, ita eminente fi-

10 Antichristi furorē

11 euincat. vnde: Ecce e-

12 di. vñque ad conf. se. Et

Psal. 91.

E

Quest.

Ioan. 12

B a

C a

f a

c Magus d'Amatus nōstr̃i, de m. virtus eius. Psal. 145. d.

Non sua. e Predicando per mundum.

f Quotum conuersatio est in cōf.

Allegor. Act. 5. g.

Li. 34. Mo

rat. c 5.

Eph. 6. c.

C a

Ettingat in oleo pedem suū. Christus caput nōst̃ū ascendens

in celum, apostolos, scilicet pedes suos mundū prædicando

circumituros in terra adhuc cōsistētes, oleo spiritu sancti cō-

piosissime vnxit, vi nullo labore desiceret, sed immarecessibilis

gaudii claritate polletent. Incorruptibile quoq; prebuit cal-

ceamentū mūnumentū de quo libiditūt.

c Ferrum & aēs cal. GR E C. hoc de ecclesiashib specie Aser dici-

tur. Calceamentū prædicationis mūnumentū. vnde: Cal-

ceati pe. in p̃r̃pa. euāge. pacis. Ferrum, virtus, aēs, perleuerantia

intelligitur. Ferrum vero & aēs calceamētū ecclesiæ dicit, cu-

ius prædicatio acumine & constantia munitur. Per ferrū. n.

aduersantia penetrat per aēs testimonia q̃ proponit lōganimi-

ter seruat. Ferro quippe antiq̃ legis firmitas vel durius signifi-

catur, q̃ sicut ferrū omnia mortalia domans, cōtinaces rigo-

re iustitie, vcl domuit corrip̃endo, vcl puniuit conterendo.

Quomodo Christi quoq; potentia virg̃e ferre cōparatur,

qui

Quæst.

7 Ia & se. tua. sit amabilis & placida. Hic quæntur, quæ Simeon

non habuit benedictionem? Ad quod respondent Hebrei, quod hoc fuit

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Aser. ipsum benedicendo.

2 Benedic̃tus in hoc designatur pulchritudo prolis. ideo subditur.

3 Si pla. quia filia eius erat ita pulchra, vt essent aptæ ad maritandum regibus ac sacerdotibus, ut dicit Ra. Sa.

4 Et tingat in oleo pedem suū. quia in forte sua multe fuerunt oīlūc & fruclifera ex quib. ibi abundabat oleum, quæ abundantia designatur per tinctiōnēm pedis, sicut Iob. xxix. a. Lauabā pedes meos butyro.

5 Ferrum & aēs calceamentū eius. quia in forte Aser fuerunt minera ferri & aris, quæ calcabantur calceamentū eorum, qui ibi opere rebantur.

6 Sicut dies iuuenient delectabiles & placidi.

7 Ia & se. tua. sit amabilis & placida. Hic quæntur, quæ Simeon

non habuit benedictionem? Ad quod respondent Hebrei, quod hoc fuit

M O R A L I T E R.

* 1 Aser. Per Aser qui beatus interpretat̃, bonus doct̃or & sapiens intelligitur. Eccl. 14. c. Beatus vir qui in sapientia morabit̃, & c. Fia. 1. a. Beatus vir qui nouabit in consilio impiorū, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra peccatoris non sedet sed in lege dominii voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Talis. n. doct̃or iam beatus est in ipso, & postea erit in re.

2 Beneditus in filiis Aser. Id est, in bonis discipulis, quos relinquit postea ad informationem ecclesiæ.

3 Si plauens fratib. suis. Id est doct̃orib. alii, eo quod reuerēter in actis contum̃a dicit.

quia primo tractans de venditione Ioseph, & alios ad hoc induxit, propter quod Ioseph retinuit eum in vinculis, ceteris fratribus ad patrem remissis, vt habetur Gen. xlviij. Item quia princeps tribus Simeon fornicatus est in Beelphegor, ex quo accidit mortalitas in populo, vt habetur Num. 25.

8 Nō est de ali. Hic ponitur conclusio intenta, quæ est induitio populi ad Dei reverentiam & amorem. Ad eum autem reverentiam inducit Moys̃is ex consideratione magnitudinis diuinæ, cum dicitur. Non est alius similis in magnitudine.

9 Ut Deus rectus est, vt Deus populi Isracl rectissima lege gubernati.

10 Ascensor celi id est, Deus qui est celis excelsior.

11 Magnificentia eius. In Hebreo habetur. Discurrent celi. quæ motus arborum & cœli suorum Dei magnificens ostendit.

12 Habita. eius sursum. quia super omnia est benedictus.

4 Et tingat in oleo pedem. Per pedem intelligitur affectio, co p̃ alia procedit affectib. sicut corpus p̃ edib. Pedē igitur in oleo tingere, est affectum ponere in oleo misericordia.

5 Ferrum & aēs cal. Calceamentū est mūnitio pedum, & id per soliditatem aris & ferri significatur constantia voluntatis & perleuerantia bonę operationis.

6 Sicut dies iuuenient. Nam̃ bonus doct̃or ita diligens debet esse de profectu circa bonam vitam & scientiam in feneb̃tute, sicut fuit in iuuentute, unde quidam antiquus Philosophus dicit. Si alterum pedem in sepulcro habere mihi nihilominus ad discere velim.

* MO-

Ga brachis. virtus, s. passionis, quæ omnes defendit, quam in cruce extensis brachiis accepit.

Subter brachia, s. hac brachia contra verum Amalec dimicantes defendunt. Nec sicut Moysi lassitudine grauantur, sed indefessa virtute subleuant, donec veram consequant victoriam. Venet enim et go in supernis primis nostris resurrectionis, in infinitis saeculatis redemtionis, ut & ipsi debellato aduersario immortalitas gloriam consequamur, de quo vero Israeli promittitur, Eiiciet a facie tua inimicum.

His. a.d.

etiam in infinis saeculatis redemtionis, ut & ipsi debellato aduersario

immortalitas gloriam consequamur, de quo vero Israeli

promittitur, Eiiciet a facie tua inimicum.

Nu. 23. b.

b. Et solus suo scilicet more & suis legibus uiuens. unde Ba-

laam: Populus solus ha-

b. Et inter gen. non repa.

Bc. **O**culus Iacob. Qui

hic vitiis supplantans desudabat, ibi se

leuissimo mentis in-

tuitu gloriae Chri-

sti, qui propter nos tertam veræ carnis accepit, inde sinenter deplicabitur, ut cuius hic corpore & sanguine per sacramentum frumenti & vini pasceatur, ibi diuinitatis eius perpetua visio

Psal. 26. d. ne saginetur. vñ: Satia. cū app. gloria tua. Et alib. Et manifestabo ei

Ioan. 14. c me ipsum. Tunc Iacob in perfectum Israël cōuertus, facie ad faciem Deū videbit, tam larga, tā subtili, tam delectabili Dei cognitione, quasi leuissimorote repletus, ut prædicatorum scientia qua in p̄senti instruimur, caligare videatur. vnde: Sine scientia destruetur. Et alibi: Tenebrosa aqua in nubibus aeris, p̄ fulgo, in conspe. eius, ad quā cum perutētum fuerit, omnis hæc doctrina cestabit, & erunt omnes dociles Dei. unde merito adiungit: Bea-

Psal. 17. b. tis es tu Israël &c.

Ioan. 6. c. Et propter securitatem magnam non erit neceſſe, quod homines congregentur ad iniuriam ad resistendum aduersariis, sed quilibet poterit habitare per ſe ſub vite ſua & ſiculne ſua.

6 Oculus Iacob inter. id est videbit fertilitatē bonoru in terra ſua.

d. Calique

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Et super brachia. i. n Hebreo habetur, Brachia seculi, per quæ intelliguntur angeli, quorū virtute adminiftrantur aliae creature, & ipsi ſubſunt Deo tanquam eius ministrorum. Consequenter inducit ad Dei amorem ex consideratione beneficiorum promifforum cum dicitur.

2 Eiiciet a facie tua inimicum. id est inimicos, & accipitur hic singulariter pro plurali, ſicut Exod. viiij. f. Venit muſca grauiſſima. id est multitudine muſiarum.

3 Dicitque conterere. id est verbo ſuo conterentur absq; tuo labore.

4 Habitabit Israël deuiliſis aduersariis.

5 Et ſolus. quia propter ſecuritatem magnam non erit neceſſe, quod homines congregentur ad iniuriam ad resistendum aduersariis, ſed quilibet poterit habitare per ſe ſub vite ſua & ſiculne ſua.

6 Oculus Iacob inter. id est videbit fertilitatē bonoru in terra ſua.

7 Cæ

AD D I T I O.

In cap. xxxix. vbi dicitur in poſilla. Propter quod aliter exponunt doctores noſtri &c. Ad ulteriorem euidentiam eorum quæ in hoc cap.

33. traſuntur, vna cum continuatione eorum ad prædicta in precedenti cap. conſiderandum eſt, quod ſecundum apoftoli doctrinam ad Rom.

11. ſupra allegasam: Cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret, in quo ſeueritas Dei, ſcilicet eius iuſtiæ rellitudo & eius bonitas comprobatur. ſeueritas quidem in deiectione Iudeorum proportionata peccatis eorum, ut diſlum eſt, bonitas ve-

ro in vocatione gentium. vnde dicit ibidem loquens Romanis: Vide ergo bonitatem & ſeueritatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt ſeueritatem, mihi vero bonitatem, de qua quidem ſeueritate & bonitate Dei in præcedenti cantico agitur, priu ibidem fuit declaratum, & quia ſe-

cundum ipſius apoftoli doctrinam ad Rom. 9. populus Iudaicus non fuit ſic totaliter cielitus a Deo, quin ex eo remanserent aliquæ reliquæ, prophetante Eſa. i. b. Nisi dominus reliquiflet nobis te. &c. Quæ

quidem reliquæ ſecundum ipſum ibidem, comparantur ad gentem uero legis ſicut radix ad ramos, vnde gentibus ibidem dicit: Tu autem cum oleaster eſſes &c. & ſocius radicis & pinguedinis oliuæ factus es, quod in magnam laudem ſeu benedictionem populi Israeli vertitur. ideo de hac laude per modum propheticæ benedictionis. Moy-

fes

d. Cælique caligabunt. quæ ſtam abundantanter terræ ſecundā de-ros inſundetur, ut hominū tenebris ſeat obtutus. In quo ſignificatur, quia Iudei cum terrenā opulētiam ultra modum dili-gerent, caligauerunt, & Chriſtū cognoscere non potuerunt. vnde: Si dimittimus eum ſic, orantes credent in eum &c.

e. Quis ſimilis tui po-pule. Quasi, ideo bea-tus, ideo tibi ſimilis

i nullus, quia non de-tua uirtute, ſed de-Chriſti gratia ſalutē

2 Speras, qui ſaluum fa-cit populum tuum a peccatis eorum. 3 Et gladius glorie. In futuro aduersarios irreuocabili ſeu-e

6 ritate pcutiens, quā-do ſanguinem ſeruo-rum uiciferetur. Gla-

7 dius modo hinc hu-militate patientium occultatur, in gloria 9 reuagabunt, ideo gladius

E i. Ogloriae Israël dicitur. Xpo ergo quasi ſen-tum protegit prælia-

tem, & quasi gladius glorie uiciferetur triumphantem. Ad eū

quasi ad caput, in fine vaticinij refertur gloria corporis, cum dicitur.

g. Negabunt. Abominabunt & odiēt ſicut Balac qui rogauit Balaam, ut Israélitas maledicendo repelleret.

h. Chalcabis. Subliiendo eos ecclesiæ, quam abominantur &

persequuntur.

Notandum i. tantum eſſe benedictiones. Simeon namq; Simeon pre his benedicti onibus non reperitur, in quo Iudas ab apostolis excluditur, i. tantum remanentibus. Inde quoq; xi. māſioni benedictibus filii Israël de Horeb peruenierunt ad locum in quo Deu. acceperunt.

CAP.

7 Cælique caligabunt rore. in hoc designatue abundantia roris, ad ſecundationem terræ.

8 Beatus es tu. q; ſic viſitariſ a domino & defendoris, vnde ſubditur.

9 Scutum auxiliū tui. ſupple eſt dominius Deus tuus.

10 Negabunt te inimici tui. In Hebreo habetur, Mentientur tibi inimici tui. quod exponant Hebrei de Gabaoit, qui mentientes dixerunt filii Israël: De terra longinqua valde uenerunt ſerui tui, ut ba-

betur Iosue 9. Potest etiam expoſ ſecunduri translationem noſtram de regibus Chananeorum, qui negantes filii Israël terram eis promiſſā a domino, uenerunt unanimiter ad pugnandum contrahos, ut habetur Iosue ix.

11 Et tu eorum. quod impletum ſuit, quando principes exercitus Israël posuerunt pedes ſuos ſuper colla quinque regum latentium in spelunca, ut habetur Iosue 10.

CAP.

• fes in hoc cap. principaliter agit. vnde & gloſ. in hoc loco ſic dicit, Non negligenter p̄ tereunda eſt iſla propheetia. apparet enim h̄c be-nedictio ad nouum populum pertinere, quem ſanctificauit Chriſtus. h̄c in glo.

In qua quidem benedictione Mōſea Moyses intendit principaliter prophetare, quod lex a Deo per ipſum data, licet ſolum populo Israēlico dirigeretur, quod ad magnam dignitatem illius populi pertinebat, finaliter tamen in Israēliticam dignitatem totius mundi plenitudo tranſire debebat, prout ecclēſia orat in quadam collecta in officio ſabbathi ſancti paſiſe. vnde in hac benedictione primo incipit a datione prædi-ete legi dicens, Dominus de Sinai uenit, quia de monte Sinai dominus Moysēn vocauit & etiam populum ad dandam legem prædictam, quā eis ibidem dedit, ut supra Exo. xix.

Consequenter quia iſta lex nihil ad perfectum ducebat, ut a He. vii. c. Non enim curabat morbos, ſpirituales per gratiam, ideo ſubdit, De Seir ortus eſt nobis, quia ille populus circumueniēt montem Seir, per ſerpentem ancam quem dominus inſit fieri, & in ligno ſuſpendi, & ſerpentibus eius intuitu fanarietur, quod proprie figurabat incarnationem et paſſionem Chriſti, per quam morsus ſpiritualis curauit, ut in posuile ſatis declaratur.

Consequenter autem dicit, Apparuit de monte Pharan, quia ibidem

A repluit dominus lxx. seres spirantes sanctio prout in postilla, quod figurat copias a spiritu sancto. art. in dilectis post passionem & resurrectionem, per quam effusionem spiritus domini repluit orbem terrarum, quod etiam Moyses sicut N. 11. sicut dicens: Quis derit vobis spiritus patrum? & hebet. & det eis dominus spiritum ihu. q.d. ruram u. nunc est illud quod huius generatur, si licet quod totus populus dei receperit spiritum sanctum. In primis enim ecclesia per baptismum & in postu tunc manum apostolorum omnes recipiebant spiritum sanctum cum signis visibilibus, ut habetur in aliis apostolorum. Ecce ergo iustus Moyses post beneficium legis latere mentionem de predictis duabus beneficiis, tum quia lex illa non ducbat ad persistuum sine hismodi beneficiis, quia alii populi sine ipsis beneficiis secundum legem ordinatam in Iudei auctoritate non transirent, de quo hic intendit, ut ostendit est: Exponantur cetera prout in postilla usque ibi: Littera populos, in quo Moyses ostendit, quod predicatione beneficia dereliquerant se extenderent de populis generaliter, unde in Hebreo habetur: Tu autem dilexit populos. q.d. non solum te, scilicet Israel Deus dilexit ad ista beneficia percipienda, sed etiam populos, & consequenter radens causam huius extensionis dicit: Omnes sancti in manus illius sunt q.d. ex quo omnes sancti in multis quaque nationis sunt, in manus Dei sunt, in quantum a Deo mouentur ad sanctitatis rationabili habendam. Iudeo non uidetur ergo, ut in una tantum natione beneficia salutaria secluderentur, unde Petrus apostolus circa materialem reductionis gentium dicebat Act. x. e. In ueritate compertum, quod non est personalium acceptor Deus, sed in omnigenite &c.

B Et sequitur, Qui appropinquabit pedibus eius, quod resertur ad sanctos de quibus ait: Omnes sancti in manus illius sunt, Quae quidem appropinquatio ad personam illius potest intelligi moraliter. Vel quia sancti, vel electi venientes ad fidem Christi, de quibus ait, cum magna humilitate debebant venire, sicut illi qui ex humilitate pedibus dominorum appropinquant, lex enim Christi, qua ipsa gratia est, ita recipiente humilitatem praecepit requirit. unde Iacobi 4. a. Humilibus autem dat gratiam. Vel quia tales electi debent sequi vestigia Christi, emus via euangelio fidem, iuxta illud primo Petri 3. d. Ut sequuntur vestigia eius, quae quidem vestigia per pedes designantur. Vel in hoc innuit Moyses, quod patres no. te. scilicet apostoli, cum post resurrectionem discentientur ad annuntianda misericordia Christi per orbem, pecunias Christi tenerent, ut Mattha. xx. viii. & ideo de illis sanctis dicitur, Qui appropinquant pedibus eius, de quo potest enim intelligi illud Eze. 4. b. Quam pulchri supra montes euangelizantis &c. Qui qui aem sancti de doctrina Christi accipiunt, unde Matthe. vi. d. docentes eos quae praeceptio vobis, ideo dicit: Accipient de doctrina illius. Vbi notandum quod non ait: Accipient doctrinam illius sed de doctrina illius quia perfectio doctrinae huius plenarie, & sine mensura resedit in Christo. Aliuero secundum mensuram donationis Christi, ut ad Eph. 4. y. Et isto modo dicitur Ioan. 1. b. De plenitudine eius omnes accepimus. Non enim dicit plenitudinem, sed de plenitudine.

C Consequenter, ne forte quis ex predictis assimaret, quod per doctrinam Christi, de qua dixerat, Accipient doctrinam illius, lex Mosaica permisit euauaretur, ideo subdit: Legem praecepit nobis Moyses hereditatem multitudinis Jacob. Hoc est i. usus, quod lex quam Moyses praecepit nobis, id est populo Israelitico, ac quo numero erat ipse Moyses, qui loquebatur: Venit in hereditatem ecclesia, quae designatur per hoc quod dicit multitudinis Jacob. Nam sicut illud quod parentes iuste acquirunt, ad eorum successiones hereditarie prouenit, sic & lex Mosaicula populo re. se. data fuit, de quo dicit: Pracepit nobis. venit tamen hereditas ad ecclesiam, de quo dicit: Hereditatem multitudinis Jacob. Et notandum, quod ubi translatione nostra in hoc loco habet (Multitudinis) Hebraea altera h. bet quandam distinctionem quae significat ecclesiam. Eadem enim dictio ponitur, hic, & Nume. 10. a. ubi dicitur: Cui eduxisti ecclesiam Dei in solitudinem? Similiter 1. R. 17. a. Nouerit omnis ecclesia, quod non in genito taluat dominus, sic in quam plurimus aliis locis, & forte translatione nostra pergit hanc distinctionem. (Multitudinis) ut innueret hoc refrendum esse. Iusta quod dicitur Act. 4. . Multitudinis credentium erat totum.

D Consequenter dicit, Et erit apud rectissimum rex congregatis principibus populi cum tribibus Israhel. Pro quo consideranum, quod quia ex hoc quod dixerat, quod lex hac fuerat praeceptum unius populo, & deinde hereditate degenerat ad multitudinem seu ecclesiam, posset quis affirmare quod hac multitudine seu congregatio non constituebat aliquod corpus civile unum, sed erat quedam multitudine in se diversa. Idecirco ostendit, quod hac ecclesia seu multitudine Jacob debebat esse quoddam unum, tum ex parte rectitudinis fidei que vocari de quo dicit. Et erit apud rectissimum populus enim in cuius multitudine conslituit ecclesia, rectissimus potest dicit, in quantum omnes recipiunt primum veritatem per veram fidem, tum ex parte capitis, qui est unus Christus, & de hoc dicit. Exerit apud rectissimum rex scilicet Christus, tum ex parte membrorum, membra autem principalia huius congregatis sub capite Christi manifestat, cum dicit, Congregatis principibus populi scilicet apostolis, & eorum sequacibus, qui nunc in unitate fidei congregantur cum tribibus Israhel, scilicet eorum qui in primis ecclesia remanserunt in fide, ut etiam in temporis successione ad fidem veniant.

E Ex quibus patet, qualiter Moyses in predictis istum populum laudat seu bene. uicit in hoc, quod in dignitatem Iraeliticam totius mundi plenitudo transiret. Et quia mentionem statim fecerat ante de tribus Israhel, a quibus Moyses de proprio quo erat recessurus, ideo introduxit benedictionem singularium tribuum dicens, Vivat Ruben &c. unde in glo. predicta salute primis ecclesiis singulis tribus proprias benedictiones tribuit. Hac in glo. Exponitur haec benedictiones tribuum, prout in postilla, exceptus his quae sequuntur, scilicet primo de benedictione Iudee. Circa quam attendendum est, quod in hac tribu singulari modo intitulauit benedictionem trecentos: Hoc est Iudea benedictio in aliis vero non sic, sed Leui dixit, Benjamin dixit, & sic de aliis. Quae quidem benedictio Iudee videtur referenda esse ad benedictionem Jacob de eodem Iudea Geacis penultimo, predixerat enim ibi Jacob, pro scriptum & ducatus populi Iudei auctici pertinebat ad Iudeam, & insuper de illa tribu expectabatur Melchies de quo dixerat, conceperat qui mutantur est. Nec autem Moyses preceperit Deum, ut adducat illud scilicet qui mutantur est ad populum suum.

F R E P I C A. In cap. 33. Burg. continuat expositionem allegoricam glossa, inter cetera nuntiat praefuisse iudaismum, quasi in ecclesia constituta ex uocatu negetum, quemadmodum obtemperat principatum. Et ad hoc persuadet auctor adducit Apostolum & Romanos 11. ubi secundum quod Burg. exponit dictum Apostoli comparat Iudeos radici, gentes autem dicunt ramos infestos &c. Sed hanc conclusionem correcta est supra, Gen. 9. correcto. 3. Ne facit ac propositum Burgensis dictum Apostoli allegatum, quia uenit pensando hoc dictum, radix fides est, ramis fideles. Dicitur enim radix sancta in patriarchis & prophetis, sed unde non ex operibus legis, sed fidei. Radicis igitur sanctitas, non patriarcha, non propheta, nec episcopus secundum legem, sed fides Christi prout uocari est sanctitas fuit, & radix in qua est patriarchis & prophetas, ut essent sancti iam Deus inseruit. Huius insertionis principes dicit ibidem, & Apostolus gentes sanctas dicens, Tu autem dum oleaster es, infestus es in illi scilicet ramis, socius radicis & pinguedinis obus factus es, scilicet gratiae & iustitiae Christi, quae ex fide est, in qua communiter gentes & Iudei radicatis sunt, & sic in illa radice non est distinctio Iudei & Graci, quia ab Apostolo dicuntur socii qui currunt de pari, unde Apostolus infra decimoquinto, ponens differentiam, dicit Iudeos vocatos ad hanc radicem propter promissa facta patribus. Sed unde promissio nisi ex gratia, sicut & uocatio gentium, de qua Apostolus ibidem. Gentes autem super misericordia, quae similiter est gratia, eadem enim est igitur radix verorumque ramorum, & in hac radice consistit Iraelitica dignitas, in quam de oratione ecclesia, translationib. totius mundi plenitudo. Non potest igitur Burgensis Iudeismu abscribere aliquam primatum dignitatis in ecclesia, nisi secundum prioritatem temporis, quia prius tempore infestus est radice gratiae, quam Gentilitas, & de hoc principatu dicit apostolus ad Romanos primo b. quod virtus est in salutem omni credenti, in quo primum & Graeco ex prioritate aem temporis non formaliter arguitur prioritas dignitatis, quia alias beata essent digniores homines, tanquam prius tempore creatus a Deo.

a Scendit ergo Cap. Moyses quā p̄teri patres ve-
te, per hancū in monte in contemplationis
lēni, p̄tērē p̄terē ḡmā noui Testa-
mentū, q̄ in Christo s̄mēt̄. Et futurum colla-

tione & celestis re-
gni perceptione, sed
eam in carne exp̄cta-
re non potuerunt, m̄
fide aut̄ & spe mor-
tui sunt, ad iferos de-
ducti, vbi expectabāt
redemptoris ajuen-
tū, qui persanguinē
sua redēptionis in
de eos liberaret.

b Ostenditque ei. Ter-
ram promissionis vi-
dit Moyses, nec irra-
vit, quia lex aduentū
Christi & doctrinam
euāgelii verbis & si-
ḡatis presignauit, sed
neminem ad perse-
cūtum duxit.

c Om̄nem terram. Par-

Scendit ergo Cap. Moyses de cāpestib. Moab
super montem Nebo, in verticem Phas-
ga contra Iericho: ostenditque ei domi-
nus omnem terram Galaad usque Dan,
& vniuersam Nephtalim, terramque E-
phraim & Manasse, & omnem terrā Iu-
da viq; ad mare nouissimum, & austra-
lem partem, & latitudinem campi Iericho ciuitatis palmarū
viq; H̄gor. Dixitq; dominus ad eum. † H̄ec est terra pro qua
d iurauit Abrahām, Isaac & Jacob dicens: Semini tuo dabo eam.

Vidisti eam oculis tuis, & non transibis ad illam. Mortuusque
est ibi Moyses frutis domini in terra Moab iubente dño, & †

sepelivit eum in valle terre Moab cōtra Ph̄gor, Et nō cognoscet ea quae cernuntur indicare quae †Bethphe-
stib oculos non cadunt.. Ex Michaelis enim congressione cū gor.
demoni, palā Deus facere voluit, quā topere conetur hostis
humanī generis, ne aīā ē corpore hoc egredientes, cursu suo
ad superiora contendant. Cōtra quē tempestiuē angeli Dei
occurentes, iustos i fauīb. orci eripiant. Est quidem in apo-
c̄lypho in yūcoque codice legere, nubē lucidā, quo tēpore
Moses mortuus est, locum sepulchri cōplexā, oculos circum-
stantium perstrinxisse ita, vt nullus neq; moriētem legislato-
rem, aequē locum uidere potuerit, ubi cadens conderetur.

* PROC. Sepelierunt enim ipso de domini Ph̄gor, ut cum
prope esset, imposturam demoneū dissolueat, tētē ut Israe-
lis accolae legislatorē inspiciendo ad p̄ierit, et conquerenter.

f Ex non cognovit homo. Iudei autem hoc fāsū, ne Iudei
semper ad idololatriam proni, mortuū colerent inq̄ dñū.
Secundum allegorā tempus & modū finē d̄logis in folia
Dei p̄esentia significat esse abeo, idic, nec profunditatē
sapientiæ Dei, vel tecretum cōsūtatione patere, quia in eom
prehensibilia iudicia eius, & inuestigabilis via eis.

* Avg. Duab. causis mortis eius & iep̄ ih̄i nō cōscius
erat, quatenus illam faciem quā cōsortio testimoniis Domini
rutilauerat, mortis in cōrōtē rēpressā, nūl videret. Et ne se
pulchrum eius populus Israel, si cognouisset, adorar. t. Vnde
& virginem in qua signa fecerat, ut plurimi potant, ne āiorare
tur, secum abitulerat, quoniam & terpētem quem feceret,
filii Israel postmodum adorabant. Omnis autem illus artas ī
tres

NICOLAVS DE LYRA.

1 Scendit ergo Moyses. Cōpleta benedictione populi, hic
consequenter describitur mors & sepultura Moysi, & pri-
mo describitur consummatio pastoris, iecundo subditur cō-
fortatio successoris, ibi. Iosue uero. tertio commendatio predecessoris ibi:
Et non surrexit propheta. Circa primum premittitur obdēntia Moy-
si implentis praeceptum Dei, qui dixerat ibi supra 32. in fine. Ascende
in montem istum Abarim &c. & sequitur: Et morere in monte. & ideo
completa benedictione populi ascendit illuc.

2 Super montem Nebo, in uerticem Phasga. Abarim ēst no-
men totalis montis. Nebo ēst nōmen cuiusdam monticuli supereminen-
tis in ipso. Phasga vero ēst superior pars illius monticuli, vnde potest
longe videri.

M O R A I I T E R
* **1** Ascendit ergo Moyses, &c. Per Moysen, q̄ de monte vidit
terrā promissionis, & non intrauit, licet multū desiderarer, al-
legorice significat quilibet sanctus veteris Testamenti, q̄ sub
levatus in monte contemplationis, vidit Deo sibi reuelāte
futurum mysterium Christi, ad q̄ tamē non peruenit, licet
desiderauerat ex tota intentione animi. vnde dicit Saluator
x.d. Dico vobis quia multi reges, & prophetæ voluerunt videre, q̄na

tres quadragenarias partes diuidit. Quadraginta enī annis
tin Aegypto, ī domo Pharaonis ab ifanti literas didicit. Qua-
draginta annis exulab Aegypto in domo sacerdotis Madian-
fuit. Et quadraginta annis p̄ desertū ducatū populo prabuit
* CATENAGRECA. In epistola catholica legimus. Mi-

chael vero Archāge-

lus, quando cum dia-
bolo disputās alter-
care ē de corpore Mo-
bō teos. Vbi sciendum
est, quod cum Deus
patefacere vellet ho-
minib. occultā dia-
boli tyranuidem in
animas hominum
propter Adæ culpā
prēmisit vt de sepul-
chro corporeque p̄-
p̄phetæ, quæ res eu-
dens erat, cum
Angelo concertaret.
Consuevit enim de
populo p̄sertim Is-
raelitico, qui nō nisi
corporeum curabat,

† Bēthphē-
gor.

sub oculos non cadunt.. Ex Michaelis enim congressione cū
demoni, palā Deus facere voluit, quā topere conetur hostis
humanī generis, ne aīā ē corpore hoc egredientes, cursu suo
ad superiora contendant. Cōtra quē tempestiuē angeli Dei
occurentes, iustos i fauīb. orci eripiant. Est quidem in apo-
c̄lypho in yūcoque codice legere, nubē lucidā, quo tēpore
Moses mortuus est, locum sepulchri cōplexā, oculos circum-
stantium perstrinxisse ita, vt nullus neq; moriētem legislato-
rem, aequē locum uidere potuerit, ubi cadens conderetur.

* PROC. Quidam tradunt a spiritu Mosis corpus transmu-
tatum esse. Qui enim sibi cōstituit, cum quadraginta dies nec
edit, nec bibit, nec dormiuit, siquidem homo permanit? Et
quoniam huiusmodi corpus ipsius fuit, nō vēl sepulchru
eius cognitum habuit.

* RV.P. Afferunt pleriq; quo † Moses non proprio mortuus
sed dominus eum abscondēt, & per nomen mortui, ab
iconionē eius siue translationem debere intelligi, sicut E-
noch & Elæ contigit Verū si nō mortuus sed translatus est
q̄nō istud pro indignatione vel ira Dei reputabitur? Nam sic
transferrī, nō indignationis, sed dignationis, nō irē, sed magne
gratię est. Dicit h. ipse Moses. Itratus est dominus contra me pro-
p̄ sermons vestros, & iurauit vt non transire lordanem, nec ingre-
deret terram optimam. Ecce morior in hac humo, non transibo Lorda-
nem. Ad summū, nomine mortuus est Aaron vera depositio
corporis. Dicit ēt Dominus, paulo supta Moysi: Mōrere sicut
mortuus est frater tuus, quā preuaricati es̄t coram me, ad aquas con-
tradictōis.

† a Moyses

3 Ostenditque ei dominus omnēu terrā ad cōfōtationē suam.
4 Vsq; Dan, & vniuersam Nephtalim, &c. vbi est terminus a-
quilonaris terræ promissionis.

5 Vsq; ad mare nouissimum & australē partem. id est ma-
re mortuum, quod est in termino opposto terræ promissionis scilicet.

6 Et latitudinem campi Iericho ciuitatis palmarū. Vocabatur
enim dupli nomine, scilicet Iericho, & ciuitas palmarum. Et subditur
mors Moysi, cum dicitur.

7 Mortuusque est Moyses setius domini in terra Moab iuben-
te domino, & sepelivit eum scilicet dominus minister tamen an-
gelico.

8 Et non cognovit homo sepulchrum eius, quod factum est a
Deo, ne Iudei colerent ipsū tanquam Deum, propter magnitudinem
& multititudinem signorum.

* 1 Non cali-

pos videtus & non viderunt.

Moraliter aut̄ per Moysen significatur contentplatius cę
lestis patriæ, per terram promissionis significatae, quā tamē
non intrat, licet multū desideret nōl morte corporis p̄ce
dente. Vnde dicitur Heb. ix. g. statutum est boniūbus ſemel mori.

7 Moriensque est ibi Moyses, &c. Sequitur.

† Et sepelivit eum in valle, scilicet dominus. Et per hoc signifi-
catur, quod amoto impedimento naturę per Christū anima

Dicitur. **Moyls.** **Bethph. eot.** a Moyses centum & viginti annorum. Si ab uno per naturalem ordinem usque ad 15. singulorum numerorum summas coniunxit, unum s. & duo & tria, & deinceps, cxx. sunt. Quindenarius vero ex septem & octo conficitur, septem ad sabbathum referunt octo ad circuncisionem, quia octaua die circuncidebatur puer. Si vero ad novem.

T. fugit vi-
tor eius,
vulnere
has conci-
deant.

Tropolo. **Moyses centum &**
viginti annorum. Hoe
significat tam cum quod
ceteros patres ve. Te
post perfectio-
natum Dei, q. est
diob. praeceptis cha-
ratis, p. gratia Chri-
sti & Iugurinis redi-
ctioni & eternae qui-
eti & futurae vita ap-
tos esse, quantum o-
culus non caligauit,
p. q. intentionis intu-
itus nubilo non fuit
obscuratus, nec den-
tes malitiæ moti, q. a

non est perturbatus tempore vitiorum ordo discretionis eorum cxx. sunt anni legislatoris, quo numero confirmata est altitudo Salomonici temporis. Primitiva quoque ecclesia post passionem & resurrectionem, dominique ascensionem hoc numero uirtutum gratia spiritus sancti accepit. Quindecim namque qui ex 7. & octo coegerant, futuram vitam significant quod nunc geritur in sabbatho animarum, & perficiunt in resurrectione corporum. In trigonum quoque quindenarius ductus, id est cum partibus suis adnumeratur, est hunc cxx. Apte ergo ceterario & vicenario electorum beatitudo in futura vita signatur, & tertio domus Dei coenaculum plenum, quia post fidelium labores, post requiem animarum plena ecclesia felicitas in resurrectionis gloria complebitur.

C **Eph. ad**
Paganis tu-
per obitu-
Bishill. **Aja 8 a.**
Ghi. so. b.
Ie. 14. g.
Rom. 5. c.

HIER. Non mirum si Moyls & Aaron planetus exhibetur, quia in novo Teste super Stephanum sit planetus magnus, De Jacob quoque dicitur: *Planus erunt enim planetu magno & forti nimis.* Letis Naue sepultus refertur non defletus. Sub veteri namque lege omnes sub peccato tenebantur, & queque ad inferos descendentes lachrymæ prosequuntur ad inferos descendentes.

ab Adam usque ad Moyls &c. In Iesu vero i. in euangelio, per quem paradies aperitur, mortem gaudia prosequuntur. Flentes usque hodie Iudei, nudis pedibus in cinere volutati, lacco induti, ex superstitione Pharaonum prius eis lentis accipiunt signantes quali edulio primogenita perdiderunt, & merito, quam resurrectionem domini non credentes, Antichristi paratur ad ueniui. Nos vero qui Christum induimus, & regale & sacerdotiam

lege-

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Non caligauit oculus eius, nec dentes &c. quia sensus eius perseverauerunt usque in finem. Iudei dicunt. Et non fuit obscurata visio eius. Et accipunt visionem pro colore, qui est obiectum visus.
- 2 Ioseph vero, hic consequenter ponitur confortatio successoris s. Ioseph, qui fuit confortatus dupliciter, s. a superiori, quia fuit repletus spiritus sancto, quo innotatur cum dicitur.
- 3 Repletus est spiritu sapientiae. & ab inferiori per bonam obedi-
tiam

MORALITÆ.

* mundu separata ascendit ad Deum, & corpus quod sepelitur in terra remanet usque ad iudicium Eccle. 12. c. Donec pulsus revertatur in pulu rem unde erat, & spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Quod redditum prosperum nobis concedat qui vivit & regnat in brevi seculorum. Amen.

1 Non caligauit oculus eius. Per oculum intelligitur contemplatio,

legenus electum sumas, non debemus sup mortuos cōtristari, immo de resurrectione futura letari, quia cōplete sunt dies lugentium Moysem, & dies domini appropinquauit, de quo dicitur, *Melior est dies una in atrij suis super milia.* Vnde Moyses ad Aaron & ad filios eius q. reliqui erant: *Capita vestra nolite nudare, & vestimenta vestra nolite scindere.*

Psalm. 83. c.
Leui. 10. b

Quasi, nolite lugere ne moriamini. Mors nostra peccatum est. Sacerdos magnus etiam ad patrem mortuum prohibetur accedere ne anima sacrificiis Duci mancipata aliquo impietatur affectu. In euangelio quoque dicuntur: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.*

T. 23. q. 2. c.
qua 2. iii.

In Leuitico quoque additur: *De sanctis non egreditur, & non contaminabitur sanctificatio Dei eius, quia sanctum oleumunctionis*

Leui. 21. c

6 super eum est. Postquam enim in Christum credidimus & unctionem eius accepimus, non debemus exire de templo, i. de proposito Christiane, ut incre-

t de facie.

5 etiam oleumunctionis
E *6 super eum est. Postquam enim in Christum credidimus & unctionem eius accepimus, non debemus exire de templo, i. de proposito Christiane, ut incre-*

Deut. 18. c.
Iean. 5. c.

c Et completi. Hinc videtur orta consuetudo, ut fidelibus mortuis & o. diebus pietatis officia perfoluantur.

d Posuit super eum. In scripturis suis testimonium ei perhibuit

Kom. 10. a

dicens: Prophetam Deus fu. &c. vnde: Si crede. Mo. cre. for. & mi.

Heb. 10. a

** Propterea imposuit enim Moyses ei manus. Legitima manus extensio, spiritus sapientiae confortat, & diuinis donis eos replet quibus populum subdit Deus, quemadmodum estis est Daud.*

Iean. 1. b.

Et non surrexit. &c. Hoc (vt fertur) Eldras de suo adiecit, qui

Kom. 10. b

bibliothecam a Chaldaeis exultam diuino sensu reparavit, & literas quib. Inde nunc utuntur innenit. vnde & velox scriba appellatus est.

Heb. 10. a

Et non surrexit Prophet. Quia Moyses omnibus prophetis ve-

Iean. 9. f.

teris T. c. præstantior, vnde Iudei arroganter dierunt: Nos Moy-

Kom. 10. a

si discipuli sumus. Sed postquam dominus prophetarum incarnationem in mundum, ois illa prior dignitas & umbra futurorum cessauit, quia lex & figura per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum, qui est finis legis ad iustitiam omni credenti.

Kom. 10. a

** CAT. GRAEC. At cur paulo ante dixerat, prophetā de-*

Kom. 10. a

me. lo tui & de fratrib: tuis ficut me suscitabit? Ni miru qa ex

Kom. 10. a

eo populo nullus qui simpliciter homo fuerit qualis Moses.

Kom. 10. a

Solus qui Emmanuel dicitur est, & legislator extitit & propheta, longe melior Moses, & in signis miraculis & prodigiis apud Aegyptios, i. apud homines huius seculi, qui Pharaonē, hoc

Kom. 10. a

est principem harum tenebrarum contriuit, ut populū sibi cō-

F

pararet ab errore mentis vindicatum.

tiam populi, quod notatur ibi. Et obedierunt ei &c.

4 Et non surrexit, hic consequenter ponitur commendatio prædecessoris, quia dixerat scriptura Ioseph repletum fuisse spiritu sapientiae ne hoc crederetur ipsum aequali fuisse Moysi, ideo subditur. Et non surrexit prophetā ultra in Israel sicut Moyses. i. aequalis ei.

5 Quem nosset dominus facie ad faciem i. loquens cum eo familiari & ad voluntatem suam, sicut solet homo loqui ad amicum suum.

6 In omnibus signis atq; por. quia tot & tanta mirabilia, & tam longo tempore, non fuerunt facta per alium prophetam in veteri lege.

tio, quae non deficit in bono contemplatio, sed magis proficit

Kom. 10. a

tempore lenitatis sedatis passionibus sensitivæ partis.

Kom. 10. a

** Necdentes illius mori sunt: Per dentes eius qui cibum in interiore trahunt, labor prædicationis intelligitur, per quæ auditores ad fidem & devotionem trahuntur i. Act. x. b. Surge Petre, occide & manduca. i. Cornelium & eius amicos Gentiles per tuam prædicationem Christo per fidem incorpore, sicut ibi patet per literam præcedentem.*